
                                                                                                                                102979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1935
Assegnazione degli Obiettivi Strategici per l’anno 2026 al Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per le 
politiche attive del lavoro, in applicazione delle Linee di indirizzo approvate con DGR n. 1820 del 15/11/2021 
e aggiornate e integrate con DGR n. 1901 del 18/12/2023.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione - Sezione 
Politiche e Mercato del Lavoro, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
al Lavoro e Formazione Professionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare gli indirizzi forniti dal Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione, in aderenza alle previsioni di cui alle linee di indirizzo approvate con DD.GG.RR. nn. 
1820/2021 e n. 1901/2023 ed assegnare, sulla base degli stessi, gli obiettivi strategici per l’annualità 
2026 al Direttore dell’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro - Puglia (ARPAL- Puglia) come 
da allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2.	 di disporre, in coerenza con le Linee di indirizzo di assegnazione degli obiettivi strategici annuali ai 
Direttori Generali delle Agenzie Regionali approvate con Deliberazioni n. 1820/2021 e n. 1901/2023, 
che l’assegnazione degli obiettivi al Direttore dell’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro 
- Puglia (ARPAL- Puglia) rappresenti la fase propedeutica all’adozione del Piano della Performance 
dell’Agenzia;

3.	 di disporre la notifica del presente provvedimento all’Agenzia regionale Politiche attive del lavoro - 
Puglia (ARPAL - Puglia), a cura della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



102980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

Assegnazione degli Obiettivi Strategici per l’anno 2026 al Direttore Generale dell’Ag

la legge n. 56 del 7 aprile 2014, recante “
sulle unioni e sulle fusioni di comuni all’articolo 1, comma 89”, ha “disposto che “

l’impiego”;

“Riforma
territoriale” ha previsto all’art. 4, comma 2 che “

” e la Legge regionale n. 9 del 27 maggio 2016
“

” che ha introdotto il sistema di “
”;

con la legge regionale n. 29 del 29 giugno 2018 sono state, quindi, introdotte “

” e disciplinati le funzioni e i compiti conferiti alla Regione in materia di servizi per il 

indirizzi generali di cui all’articolo 18 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 rubricato 
“ ”;

l’art. 7 della predetta legge regionale n. 29/2018 ha previsto l’istituzione dell’Agenzia Regionale 
– ARPAL Puglia, quale ente tecnico−operativo e strumentale che 

opera a supporto della Regione nell’ambito delle competenze assegnate all’Assessorato 

Con L.R. 2 novembre 2022 n. 23 sono state in particolare apportate modifiche all’art. 9 della L.R. 
ubricato “Organi dell’ARPAL”; nello specifico la nuova formulazione dell’art. 9, 

prevede, quali organi dell’Agenzia:

l’attività 
dell’Agenzia

ale e triennale dell’attività dell’Agenzia, la Relazione sulla performance, nonché la 

Puglia ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 29/2018, così come modificato dalla 



                                                                                                                                102981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

con D.G.R. n. 342 del 21/03/2024 avente ad oggetto “Art. 1, comma 7, legge regionale 2 
ettore dell’Agenzia Regionale Politiche Attive del Lavoro 

“
”

l’art. 10 dell’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della G

“Approvazione “MAIA 2.0”,
l’istituzione

Direttori dei Dipartimenti, dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale, dalle Autorità
“...…

istituzionale.”;

in forza del citato art. 10 dell’ Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Gi

15 novembre 2021 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo relative all’ assegnazione degli
”, ai fini dell’attribuzione

 “… la Giunta Regionale, con att

”;
 “l’assegnazione degli obiettivi al Direttore Generale rappresenta la fase propedeutica

l’adozione ”;

con DGR n. 1901 del 18/12/2023 si è preso atto dell’avvio dell’operatività del Management 





in particolare, nell’ambito della Fase 1 è previsto, tra l’altro, che la Giunta regionale 

di indirizzo e gli obiettivi strategici per l’annualità 202



102982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

dell’ARPAL Puglia d’intesa con il

l’Impiego

Efficiente ed efficace utilizzo dei fondi del P.N.R.R. nell’ambito del programma 

trasparenza dell’attività amministrativa dell’Agenzia;

richiedendo alcune modifiche nella formulazione dell’obietti

nell’

all’assegnazione degli
per l’annualità 202 ll’Agenzia Regionale per

–
–

–

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, sa



                                                                                                                                102983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

all’asseg per l’annualità 
ll’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro –

’art. 4, co

per l’annualità 20

dell’art. 5, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 2025, n. 1397.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 26/11/2025 12:05:35

Silvia Pellegrini
26.11.2025 12:33:31
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
27.11.2025
11:04:13
UTC



102984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

–

–

destinate all’
l’Impiego.

dei Centri per l’Impiego, 

intervento denominata “Adeguamento strumentale 
ed infrastrutturale”, garantendo, pertanto, il 

all’Agenzia, quale soggetto attuatore che concorre 
alla realizzazione del Piano e disciplinati nell’Accordo 

Missione per l’Attuazione degli intervent

nell’ambito

Misure per l’attrazione e la valorizzazione dei talenti 

dell’attività
dell’Agenzia.

garantire il buon andamento, l’efficienza, l’efficacia e 
l’economicità dell’azione amministrativa"

nell’ambito
all’Agenzia 

a favorire l’inclusione dei 

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 26/11/2025 12:04:43


